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DETERMINA ZIONE DEL DIRIGENTE

VISTA la presente determinazione
Parere Regolarità Tecnica

in orrline alla regolarità tecnicaESPRIME PARERE

Si attesta/non si attesta la legittimità, la rego arità e la correttezza dell'azione Amministrativa

Parere Regolarità
VISTA la presente determinazione

ESPRIME PARERE, in ordine alla regolarità contabile
iqlfnr,l'fr

L'importo oeilabpesa\d i €.61'l , \ 7h tg| -è impurara at Alen>t6c aq

VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria

Si dà atto che la presente determinazione c« mporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'Ente.

Vittoria, À.2..1{rcl"

CIT] A' DI VITTORIA
PRO\/INCIA DI RAGUSA

854

#Zu

ll Segretario Generale

!L DIRIGENTE

Dato atto di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitti di interessi né di condizioni d/o
rapporti che implicano I'obbligo di asterrsione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento
interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria che segue non incorrono in analoghe
situazioni;

Premesso che:
- Con Deliberazione del Consiglio C')munale n.34 del 04.05.2023 è stato approvato il DUP per il
periodo 2023-2025;
- Con Deliberazione del Consiglio Cornunale n.29 del05.03.2024 è stato approvato il Bilancio 2024;

Vittoria, Ll..l.Z..1.rr, U &"^ll

Spazio riservato al Segretario Generale

Vittoria,...



Viste le Deliberazioni della Giunta Co nunale n.284 d,el 11 .07.2023 e n. 385 del14.09.2023 con le
quali è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dell'Ente;

Vista la Determina del Sindaco n. 6l del 14.07.2023 e la Determina n. 66 del 17.08.2023 di
attribuzione dell'incarico di Dirigente c ella Direzione Politiche Culturali e Fiscalità locale;

Richiamato l'art.l, comma 161, della Legge 27.12.2006,n.296 che testualmente recita: *161. Gli
Enti Locali, relativamente ai tributi di propria competenza , procedono alla rettifica delle
dichiarazioni incomplete o infedeli o ,lei parziali o ritardati versqmenti, nonché all'accertamento
d'fficio delle omesse dichiarazioni o legli omessi ver,camenti, notificando al contribuente, anche a
mezzo posta con raccomandata con av rtiso di ricevimento, un apposito awiso motivato. Gli awisi di
accertamento in rettifica e d'fficio Cevono essere notificati, o peno di decadenza, entro il 3l
dicembre del quinto anno successivo ,t quello in cui la dichiarazione o il versamento sono stati o
avrebbero dovuto essere effettuati. Ertro gli stessi termini devono essere contestate o irrogate le
sanzioni amministrative tributarie, a,xorma degli art.l6 e 17 del decreto legislativo 18 dicembre
1997, n.472 e successive modificazioni "

Considerato che l'Amministrazione Crmunale, nell'ambito delle proprie competenze in materia di
fiscalità locale, si pone costantemente l'obiettivo di una complessiva ricognizione e verifica ai fini
dei tributi locali;

Valutato che tale auività accertativa ri:ntra nell'alveo dell'azione di contrasto all'evasione hscale al
hni di conseguire un duplice obietti'''o quale l'emersione alla luce della legalità delle situazioni
inegolari e l'ampliamento della plate r contributiva consentendo, ove possibile e nel rispetto delle
disposizioni normative e regolamentarì, di alleggerire la pressione fiscale;

Dato atto che, nel corso dall'inizio rleli corrente anno, l'Ufficio Tributi ha awiato un'attività di
controllo e accertamento finalizzata a recupero evasione della Tari in termini di omesse e infedeli
dichiarazioni;

Preso atto:
- Che dall'incrocio delle banche dati (anagrafe comunale, Siatel, Catasto, Elenco contribuenti già
iscritti a ruolo) svolto dall'Ufficio Tri ruti nell'ambito dell'attività di controllo e accertamento per il
contrasto all'evasione tributaria è emt rso in capo a questo Ente il diritto di credito nei confronti di
terzi per violazioni commesse in relazi cne al tributo Tari;
- Che dall'attività di controllo e accertamento è stata formata una lista di carico riferita alla Tari,
Anni pregressi 2018-2019-2020-202I-2022, costituita da n. 684 posizioni di contribuenti, per un
importo complessivo di € 671.574,36;

Considerato che per la realizzazior,e degli obiettivi si rende necessario adottare il presente
provvedimento;

Premesso che

' Il D.Lgs 2310612011 n. l l S "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degii emti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli I ; 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s m.i., ha dettato i nuovi principi contabili introducendo i criteri
della competenza frnanziaria poten::iata che per quanto riguarda le entrate prevede la loro
contabilizzazione nel momento in cui il diritto di credito diviene certo, liquido ed esigibile ponendo
l'obbligo di accertare integralmente tutte le entrate anche quelle di dubbia e diffrcile esazione;
. l'allegato n.412 al d.lgs ll8l20ll al runto 3 prevede:
3.1" l'occertamento costituisce lafas,: clell'entrata attraverso la quale sono verificati e attestati al
soggetto cui è ffidata la gestione:

:
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a) la ragione del credito;
b) il titolo giuridico che supporta il cre,lito,'
c) l'individuazione del soggetto debitorz;
d) la relativa scadenza.
L'accertamento presuppone idonea do:umentazione e si perfeziona mediante l'atto gestionale con il
quale vengono certfficati ed attestati i r er4uisiti anzidett,i e con il quale si dà atto specificamente della
scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di
revisione"
3.2" L'iscrizione della posta contabilt nel bilancio avviene in relazione al criterio della scadenza
del credito rispetto a cioscun esercizio finanziario, L'accertamento delle entrate è ffittuato
nell'esercizio in cui sorge l'obbligazione attiva con imputazione contabile all'esercizio in cui scade
il uedito,'
3.7.7."1e entrate tributarie gestite att,'averso ruoli ordinari e le liste di carico sono accertate e
imputate contabilmente all'esercizio in cui sono emessi il ruolo, l'avviso di liquidazione e di
accertamento, e le liste di carico, a condizione che la scadenza per la riscossione del tributo sia
prevista entro i termini di approvazion,t clel rendiconto");

Ritenuto di approvare la lista di carico costituita da n. 684 posizioni di contribuenti così come archiviata
dall'Ufficio Tributi contenente l'elencc dei soggetti delbitori destinatari degli accertamenti Tari Anni
pregress i 20 I 8-20 1 9 -2020 -2021 -2022;

Visto l'art. 179 delD.lgs26712000 in t:ma di "Accertamento";

Visto il Regolamento di Contabilità dlll'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale
N. 33 del 09.03.2017;

Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n 68 del 22.10.2020
"Approvazione Nuovo Regolamento Tt ssa sui Rifiuti T, RI,;

Visto il D.lgs.vo 26712000;
Visto il D.lgs I l8l20ll;
Vista la Legge 14712013;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa ;he si intendono confermate in toto anche se non materialmente
trascritte:

l. Dare atto che I'Ufficio Tributi dall'inizio del corrente anno ha svolto un'attività di controllo e
accertamento finalizzata al recupero r)vasione Tari anni pregressi in termini di omesse e infedeli
dichiarazioni per un importo complessiv o di € 671 .574,36;

2. Approvare la lista di carico per l'e nissione degli accertamenti per avvisi Tari, Anni 201 8-2019-
2020-2021-2022, costituita da n. 681 posizioni di r:ontribuenti per l'importo complessivo di €
671_574,36;

4. Di accertare la somma complessira di € 671.574,36 al capitolo di entrata 360/l del corrente
Bilancio, Codice Entrata 1.01.01.51.0(12.

Il Funzionario
Dott.ssa Antonietta La Rosa +t,

rr o Il Dirigente
4" Dott. Giuseppe Sulsenti
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ATTE ST AZIONE DI PUBBLIC AZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del

comune, daI.......1..5..[AS,.?P21............a1.........1.9..1!{lr.Lt(:..........e registrata

al n..................del registro pubblicazioni.

Vittoria,lì.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
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